
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

DETERMINA N 181 DEL 21/11/19       

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento incarico al Dott. Francesco Paolo
Castagna per attività di formazione del personale dell’Ente per il Diritto
allo  Studio  Universitario  di  Palermo  –  art.3,  comma  4,  della  L.R.
9/5/2017, n.8 “Miglioramento dei controlli interni”

IL DIRETTORE F.F.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO l’art.7 della L.R. 25 novembre 2002, n.20, che ha istituito gli Enti Regionali
per  il  diritto  allo  Studio  Universitario  in  numero corrispondente a  quello
degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell'ERSU di Palermo n.02 del 27
giugno  2019,  avente  per  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione
2019-2020-2021” dell'ERSU di Palermo”;

VISTO Il  D.D.S. n.3290 del 05/07/2019 del Dirigente del Servizio della Regione
Siciliana-Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della  Formazione
professionale-Dipartimento dell'Istruzione e della formazione professionale
con il quale si approva il bilancio di previsione 2019-2020-2021” dell'ERSU
di Palermo”;

PREMESSO che, a decorrere dal 2016, tutti gli enti territoriali, i loro organismi e i loro
enti strumentali in contabilità finanziaria,sono tenuti ad adottare un sistema
di contabilità economico patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei
fatti gestionali, sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo economico-
patrimoniale. A tal fine è necessario applicare: - il piano dei conti integrato
di cui all’allegato n. 6 al D.Lgs. n.118/2011; - il principio contabile generale
n.17  della  competenza  economica,  di  cui  all’allegato  n.1  al  D.Lgs.  n.
118/2011; - il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di
cui  all’allegato  4/3  al  D.Lgs.  n.118/2011,  con  particolare  riferimento  al
principio n.9, concernente “L’avvio della contabilità economico- patrimoniale
armonizzata”;

VISTO l’art.3, comma 4, della L.R. 9/5/2017, n.8 che dispone: “Gli Enti regionali
beneficiari delle misure finanziarie di cui all’Allegato 1 – parte A, utilizzano
una  quota  non  inferiore  all’uno  per  cento  delle  risorse  ivi  previste  per
azioni,  coordinate  dall’Assessorato  Regionale  dell’Economia,  finalizzate  a
migliorare  le  competenze  amministrative  con  particolare  riferimento  ai
controlli  interni,  anche  al  fine  di  consentire  l’attuazione  della  riforma
contabile  prevista  dal  decreto  legislativo  n.118  del  2011,  l’adeguata
redazione del bilancio consolidato e la definizione dei modelli di controllo

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

1

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

interno”;

VISTA la  Circolare  n.9  dell’Assessorato  dell’Economia  – Dipartimento  Bilancio  e
Tesoro,  recante  ad  oggetto:  art.3,  comma 4,  della  L.R.  9/5/2017,  n.8:
“Miglioramento dei controlli interni”

CONSIDERATO che, l’Ersu di Palermo, intende perseguire le finalità di cui al citato art.3
della  L.R.  8/2017,  condividendo  un  progetto  formativo  da  affidare  al
Dott.Francesco Paolo Castagna noto in quanto già esperto e formatore in
materia contabile (D.Lgs.118/2011);

VISTO il curriculum vitae del Dott. Francesco Paolo Castagna, da cui si evince una
esperienza non comune nell’ambito della contabilità di stato con particolare
riferimento al D.Lgs. 118/2011

STANTE la  necessità  di  provvedere  alla  formazione  del  personale  in  servizio,
numericamente  esiguo,  attraverso  l’accrescimento  del  Know-how  di
conoscenze  teoriche  e  pratiche  dello  stesso  per  una  più  efficace  azione
nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente; 

PRESO ATTO che  le  criticità  connesse  alla  carenza  di  personale  rendono  tale  attività
formativa non solo auspicabile ma addirittura imprescindibile;

PRESO ATTO che il  Dott. Francesco Paolo Castagna, appositamente interpellato con ns
richiesta prot. n.5547/2019 del 21/06/2019, ha manifestato la più ampia
disponibilità  a  collaborare  con l’Ersu  di  Palermo,con pec  del  24/06/2019
assunta  al  nostro  prot.  n.5596/2019  del  25/06/2019  condividendo  il
progetto formativo oggetto dell’incarico;

PRESO ATTO Del Programma formativo proposto dal professionista stesso , ed inviato a
mezzo mail; 

DATO ATTO che ricorrono le circostanze di cui all’art. 7 comma 6 del D.lgs 165/2001:

-  assenza, in relazione all’eccezionalità della finalità, di personale interno
all’Ente che possa svolgere l’attività oggetto dell’incarico;

-  determinatezza  dell’oggetto  dell’incarico che  consiste  in  almeno  n.  1
incontro formativo alla settimana, per uno spazio temporale di 6 mesi a
partire dalla data di sottoscrizione del contratto;

 la  formazione  del  personale  non  solo  teorica  ma  anche  di
affiancamento  e  di  supporto  nella  predisposizione  dei  documenti
contabili, seguendo le fasi delle entrate e delle uscite e le fasi della
programmazione, comprese variazioni di bilancio, e rendicontazione;

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

2

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

 affiancamento  della  contabilità  economico  patrimoniale  per  una
corretta applicazione del piano dei conti integrato; predisposizione
degli atti per il conto consuntivo anno 2017 e 2018;

- la motivazione per l’affidamento diretto dell’incarico che risiede nella spe-
cifica competenza del professionista in argomento in ambito formativo in
relazione a materie di particolare ed eccezionale complessità e specificità,
confermate dal Curriculum Vitae prodotto dallo stesso;

- L’onorario da corrispondere pari  ad € 10.000,00 oltre Cnp. al 4% ed Iva
al 22% che risulta essere assolutamente proporzionato all’attività da svol-
gere;

DATO ATTO che  la  spesa  verrà  finanziata  con  le  somme  stanziate  sul  Fondo  per  il
miglioramento dei controlli interni - l’art. 3, comma 4, della L.R. 9/5/2017,
n.8;

RITENUTO di dover, pertanto, procedere all’approvazione del progetto formativo per
attività di formazione al Dott. Francesco Paolo Castagna, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;

RAVVISATA altresì, l’urgenza stante la situazione contingente dell’ERSU di Palermo;

RITENUTO necessario impegnare la somma di € 10.000,00 oltre Cnp. al 4% ed Iva al
22%,  a  favore  del  Dott.  Francesco  Paolo  Castagna,  sul  cap.  646,  per
l’incarico  relativo  all’attività  di  formazione  del  personale  dell’Ente  per  il
Diritto allo Studio Universitario di Palermo della durata di mesi 6 (sei) a
decorrere dalla data della sottoscrizione del contratto;

CONSIDERATO che  l’Ente,  come  ripetutamente  rappresentato  e  come  specificatamente
indicato anche nel piano delle Performance, non ha personale in possesso di
bagaglio  formativo  e  professionale  per  svolgere  le  specifiche  funzioni
richieste di RUP per la procedura oggetto della presente determina; 

RITENUTO quindi necessario, al fine di procedere con la stessa procedura di avocare a
se le funzioni di RUP della stessa procedura;

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante
del presente provvedimento.

DETERMINA

 di affidare l’incarico al Dott. Francesco Paolo Castagna per attività di formazione del perso-
nale su temi, quali la formazione del personale non solo teorica ma anche di affiancamento
e di supporto nella predisposizione dei documenti contabili, seguendo le fasi delle entrate e

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

3

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

delle uscite e le fasi della programmazione, comprese variazioni di bilancio, e rendicontazio-
ne; affiancamento della contabilità economico patrimoniale per una corretta applicazione
del piano dei conti integrato; predisposizione degli atti per il conto consuntivo anno 2017 e
2018 dell’Ersu di Palermo ,con documenti allegati. - Per l’acquisizione del suddetto servizio
si  procederà  all’affidamento diretto  ai  sensi  dell’ art.  36,  comma 2,  lett.  a  del  D.  Lgs
50/2016 e ss. mm. ii., che sarà gestito telematicamente attraverso la Piattaforma e-procu-
rement SITAS;

 di approvare il progetto formativo per attività di formazione al Dott. Francesco Paolo Casta-
gna.

 di dare atto che la spesa verrà finanziata con le somme stanziate e gia’ disponibili sul Fondo
per il miglioramento dei controlli interni - l’art. 3, comma 4, della L.R. 9/5/2017, n.8.

 di impegnare la somma di €   3.333,33 oltre Cnp. al 4% ed Iva al 22%(2/6) a favore del
Dott. Francesco Paolo Castagna, per l’incarico relativo all’attività di formazione del persona-
le dell’ Ente per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo, sul cap. 646, esercizio finan-
ziario 2019 ed € 6.666,67  (rimanenti 4/6) sul cap. 646, esercizio finanziario 2020; 

 DI ASSUMERE, per le motivazioni espresse in premessa, le funzioni di RUP, ai sensi dell’art.
31 del Codice dei contratti, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente determi-
nazione;

 DI NOMINARE, componenti dell’Ufficio del R.U.P., i componenti dell’Ufficio Gare dell’Ente e il
Dirigente Dott. Sergio Lupo, Direttore dell’esecuzione del contratto.

 Ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in ogget-
to saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, all’indirizzo  www.ersupalermo.gov.it, in applicazione delle disposizioni di
cui al D. Lgs. 33/2013 n. 33. 

 di dare mandato all’ufficio competente a provvedere alla comunicazione al Dipartimento
della Funzione Pubblica ed alla pubblicazione sull’apposita sezione del portale “Amministra-
zione Trasparente” ai sensi degli artt. 15 e 23 del D.Lgs. 33/2013. 

     F.To Il Collaboratore
        Marcella Oliva Il Direttore f.f.

Ernesto Bruno

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545920
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

4

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/
http://www.ersupalermo.gov.it/

		2019-11-21T07:13:23+0000
	BRUNO ERNESTO




